1

第 99 回番組審議会議事録

開催年月日：令和元年 9 月 25 日（水）10 時 00 分から

開催場所：西町アイタウンホール

出席状況

委員総数 7 名

出席委員数 7 名

出席委員の氏名

高崎忍／四方いし江／白子あゆみ／入澤久美子／草刈正年／松井浩／朝倉正道

放送事業者出席者

株式会社エフエムあやべ

総合制作課 井関悟 真下 加奈子

議題

1. 開会

2. 秋の番組改編について

3. ７月～９月の番組内容について

4. 10 月～12 月の番組予定について

5. 閉会

秋の番組改編

FMいかるでは、一昨年から、福知山公立大学から講師依頼を受け、コミュニティラジオ全般について定

期的に講義を行っている。また、福知山公立大学と連携し、公立大学准教授の加藤先生がパーソナリ

ティを務める「Lavoratory Café」を放送中。この秋から、福知山公立大学加藤ゼミのゼミ生と公立大

学有志のメンバーが、隔週で番組を制作し、放送する。

【第 41 期市民パーソナリティについて】

10月から放送の市民パーソナリティいかる倶楽部 第41期市民パーソナリティを募集したところ、2名が

新規市民パーソナリティとして加わり、10月５日（土）から放送が始まる。

・八木栄子さん・・・綾部市岡町  番組名：わたしのたからもん

・須藤定平さん・・・綾部市綾中町 番組名：わの和かい

2

新番組【市民パーソナリティ登場！いかる倶楽部「わたしのたからもん」】

第41期市民パーソナリティとして番組を始めるパーキンソン病患者 八木栄子さんの新番組「わたしのた

からもん」。八木栄子さんは、6年ほど前に京大病院でパーキンソン病と診断されてから、眠れない不安な

毎日を暮らすうちに、幼かった昔の日々があふれるように思い浮かぶようになった。今春、その４１編の思

い出をまとめた本「わたしのたからもん」を自費出版し、より多くの人にパーキンソン病のことを知ってもらいた

い、同じ病の人に前向きに生きてもらいたいと市民パーソナリティに応募。

番組は、本に掲載されている4～5編の思い出の朗読が中心で、昭和 30年代の綾部の農村風景や

暮らしが思い浮かぶようなノスタルジー感たっぷりの番組。

放送日時：毎月第１土曜日 10:00-10:30

新番組【探偵のおひるやすみ】

今年4月から、福知山公立大学の有志6人が、ラジオ番組を放送するため、「ｆｍ学生探偵」というチ

ームを立ち上げ活動している。若者らしい発想力とアイデアを盛り込んだ番組企画を通して、地域に話題

の種を仕掛け、地域のコミュニティを強化したいという思いがある。番組では、公立大学の魅力を伝えるた

め、講義やクラブ活動などを紹介し、メンバー自ら、学生や教諭にインタビューする。

放送日時：毎月第1・第3土曜日 12:30-13:00

※加藤ゼミ生は、毎月第2・第4土曜日 12:30-13:00

7 月～9 月の番組について

【第 101 回全国高校野球選手権京都大会 取材中継】

京都府内の全高校の試合結果を伝えた。綾部高校の試合は現地から生中継を行った。

京都大会：7月6日（土）より18日間 わかさスタジアム・太陽が丘・あやべ球場

放送日時：7月14日（日）午前10時30分～放送

3

【あやべ水無月まつり特別番組】

ＦＭいかるアマチュア無線クラブのメンバーが市内各地から交通情報を収集し、生の交通情報をリアルタ

イムで伝えた。

放送日：7月27日（土）１６：００～２２：００

【山家ふれあいの駅からこんにちは】

今年4月、山家駅横に町内外の市民が立ち寄れる憩いの場「山家ふれあいの駅」が開設された。また、

７月から喫茶コーナーも出来、山家の新鮮野菜販売や婚活イベント、寄席の会場として利用されている。

８月3日（土）12時30分から30分間、山家ふれあいの駅に特設スタジオを設け、山家ふれあいの

駅実行委員会谷口和紀委員長や畑中育子さんが生出演し、山家のPRを行った。

放送日時：8月3日（土）12:30-13:00

4

【中東和平プロジェクト in 綾部】

8月14日から20日まで、中東和平プロジェクトin綾部が開催された。今回のプロジェクトには、対立す

るイスラエルとパレスチナの紛争で、親族などを亡くした若者6人と引率者2人が来日。8月14日から

8月16日まで綾部市内でホームステイし、互いに交流した。FMいかるは、8月16日にI・Tビルで行

われた「中東和平プロジェクトin綾部・市民大会」の司会と、綾部に滞在中の記録を担当。

【CoolChoice 環境子ども作品コンクールビデオ】

綾部市環境市民会議は、今年度も市内の小学 4年生を対象に「環境子ども作品コンクール」の取り組

みを行っている。小学 4年生は社会科の学習でクリーンセンターの見学をし、様々な視点から環境問題

を取り上げ、壁新聞作成に取り組んでいる。FMいかるは綾部市環境市民会議の協力で、壁新聞作成

時の参考になるビデオを作成し、各小学校に配布した。また、8月 16日（金）は綾部市環境市民会

議福井啓介会長と綾部市のマスコットキャラクターまゆピーが出演し、現在、小中学校に設置されている

クーラーや福井会長の小学生時代に使用した電化製品を紹介し、どのように二酸化炭素削減ができる

のかCoolChoiceの呼びかけを特別番組として放送した。

放送日：8月16日（金）11:30-12:00

【CoolChioce 環境セミナーin 清山荘】

FMいかるでは、８月 27日（水）、綾部市環境市民会議にご協力いただき、里町にある清山荘で

CoolChoiceと省エネ家電をテーマに、環境セミナーを行った。当日、綾部市環境市民会議 中村孝行

さんに、地球温暖化や環境省が取り組む「CoolChoice」、省エネ家電について、利用者のみなさんにお

話しいただいた。この模様は9月23日（月）から９月27日（金）16時35分から放送中。

開催日：８月27日（水）10:00-10:30

5

【あやべ山家観光やな漁「鮎まつり＆ふれあいコンサート」】

９月８日（日）、２年ぶりにあやべ山家観光やな漁の「鮎まつり＆ふれあいコンサート」が開催され、当

日、神戸と香川県さぬき市から三ツ星ベルト技研関係者 300人が来場。当日の会場音響と司会を担

当した。

【あやザニアⅤ（ファイブ）】

綾部商工会議所青年部主催のイベント「YEGあやザニアⅤ」が、9月7日（土）ITビルで開催された。

FM いかるでは、西町体験コースの企画として、FMいかるの番組出演とリポーター体験が盛り込まれた。

１０月、市民パーソナリティ登場！いかる倶楽部プラスの枠でその模様を放送。

※市民パーソナリティ登場！いかる倶楽部プラスは、市民パーソナリティ登場！いかる倶楽部の空き枠を

利用し、自らの手で番組を作って放送してみたい個人・団体のために、年1回30分の輪放送枠を無償

で提供。

6

【令和元年 9 月綾部市議会定例会】

令和元年9月定例市議会一般質問が9月11日（水）から始まり、9月14日（土）に特別番組

として、一般質問初日の質疑応答を放送した。

放送日時：9月14日（土）13：00-16：00

【中丹地域討論会】

8月 30日に北部産業創造センターで開催された綾部ロータリークラブ主催 京都北部中丹地域討論

会「中丹のこれからの強み」を放送した。この討論会は、綾部ロータリークラブの公開例会として開催され

たもので、中丹３市選出の京都府議会議員が中丹の強みや未来像などについて活発に持論を展開。

放送日時：9月15日（日）11:00-13:00

出演者：四方源太郎氏、家本勝氏、池田正義氏、小原舞氏

コーディネーター：福知山公立大学 杉岡秀紀氏

10 月～12 月の番組について

【ありがとう市民センター思い出まつり】

9月 29日（日）、今月末をもって廃館となる綾部市市民センターで、市民センターへの感謝の意味を

込めて、「ありがとう市民センター思い出まつり」と題し、演奏会や写真展示などが行われる。FM いかるは、

演奏発表会の司会と当日の記録撮影を担当する。

開催日時：9月29日（日）9:00-15:00

【中学校 職場体験受け入れ】

9月30日（月）10月1日（火）の両日、何北中学校の職場体験受け入れを行う。

10月8日（火）10月9日（水）の両日、上林中学校の職場体験受け入れを行う。

10月16日（水）10月17日（木）の両日、綾部中学校の職場体験受け入れを行う。

7

【あやべ産業まつり】

これまで、綾部市農林業振興祭やあやべ商工フェアなど、４つのイベントを同時開催してきたが、

今年は、各イベントの趣旨を分かりやすくするため農林関係と商工関係のイベントに分け、

10月５日（土）・６日（日）に実施。ＦＭいかるは、会場の司会進行と音響を担当。

開催日時：10月５日（土）・６日（日）9:00-15:00

【綾のまちめぐりフェス】

「海の京都」綾部地区協議会主催のイベント「綾のまちめぐりフェス」が10月19日（土）から始まる。

初日は、西町アイタウン1番街を歩行者天国にし、FMいかるとαステーションが共同でイベントを進行す

る。当日は、グルメブースや農業大学校の野菜販売があり、メインイベントとして、綾部市出身のスポーツ

選手を集めたトークショーが予定されている。FM いかるは、当日の音響とリポーターでイベントを盛り上げ

る。

開催日時：10月19日（土）10:00-15:00

【コスモスまつり】

10月20日（日）午前9時30分から午後3時まで、青野町由良川花庭園で、平和と環境の日関

連事業コスモスまつりが開催される。 当日、FMいかるは会場に特設スタジオを設け、環境市民会議に

よる自転車発電体験や太陽光発電の実演、あやべふれあいウォーキングの模様などをリポートし、Co2

削減のために何ができるか、参加者にアピールする。

開催日時：10月20日（日）9:30-15:00

【インターンシップ受け入れ】

11月6日（水）から12月5日（木）までの20日間、ポリテクカレッジ京都からインターンシップ生の

受け入れを行う。

【世界連邦推進作文コンクール入賞者ご本人の朗読】

地球市民の集い実行委員会は9月30日、第27回世界連邦推進綾部市小・中学生ポスター・作文

コンクールの応募作品の審査を行い、作文部門で入賞した児童生徒による作文の朗読を放送予定。

8

【すこやかフェスティバル】

11月 10日（日）、今年初めて、保健福祉センターで開催されるあやべ食育・すこやかフェスティバルと

綾部市立病院で知っ得糖尿病が同日開催される。FM いかるは、両会場に特設スタジオを設け、午前

中30分毎に、両会場から生放送を行う。また、午後1時30分から、綾部市立病院で行われる糖尿

病講演会の模様を、保健福祉センターの会場でも見てもらえるよう映像と音声を流す。

開催日時：11月10日（日）10:00-15:00

【CoolChoice 環境子ども作品コンクール】

綾部市環境市民会議は、11月23日（土）に環境子ども作品コンクール表彰式を実施。

表彰式で子どもたちに、作品作りで苦労したことや小学生が思う環境問題についてのインタビューを行い、

1月6日（月）から１月10日（金）16時35分から放送。

放送日時：1月6日（月）から１月10日（金）16時35分から

【地球市民のつどい】

綾部市内６団体で構成する地球市民の集い実行委員会は、昭和 25年に日本で初めて綾部市が行

った「世界連邦都市宣言」と平成７年に定めた「平和と環境の日」の趣旨に基づき、毎年、市民参加の

イベントを実施。今年は、11月 4日（月）祝日に、世界連邦推進ポスター・作文コンクール表彰式や

イベントが予定。FMいかるは、会場の音響と司会を担当。

開催日時：11月４日（月）

その他

【黒谷和紙製品共同開発】

黒谷和紙協同組合とエフエムあやべは、綾部の鳥「いかる」、花「梅」、木「松」をモチーフにしたデザインの

ポーチと手鏡の新製品を共同で開発した。

（第 1議事）

・秋の番組改編では、福知山市にある公立大学の学生が制作、放送する新番組や市民がパ

ーソナリティを務める市民パーソナリティいかる倶楽部（後期）に新規市民パーソナリテ

ィが二人加わったので、放送を大変楽しみにしている。

9

・新番組を市民に向けてどのように宣伝するのか。→新番組放送に向けてプレスリリース

を出している。また、その情報は、ホームページからも入手できるように、プレスリリー

スを掲載している。

・若い世代に対し、SNSの情報を活用した番組があれば良い。→SNSはソーシャル・ネット

ワークキング・サービスであり、通信の世界。放送ではない。

・地域紙に毎週 1回掲載されている翌週のタイムテーブルが楽しみだ。

・大学生が制作する番組に期待している。学生には「プロ意識」をしっかり持たせ、事前

に原稿の作成を入念に行い、充実した放送をしてほしい。学生時代の経験が、将来の糧に

なると思う。

（第２議事）

・9 月、FM いかるが音響、司会を担当したあやべ山家観光やな漁のイベントは、やはりプ

ロが行うだけあって、イベントが締まり良かった。イベントの撮影も加えると、今後、音

響・司会・ビデオ制作をパッケージにして販売できる。放送外の営業拡大につながる。

・今年度も実施している環境省の取り組み「クールチョイス」は、綾部に I ターンしてい

る世代は関心がある。もっと市民に発信していけば良い。

・今年 8月に綾部で実施した中東和平プロジェクト in綾部は、紛争で家族や親族を失った

子どもたちを招待し、交流する取り組みで、イスラエルとパレスチナの関係性を鑑みると、

なかなか実施できることではない。紛争や歴史などの両国の問題を意識しながら、番組作

りをしてほしい。

（第３議事）

・生活情報や地域情報が欲しい。例えば、消費税増税に向けて、市内でどのくらいカード

が利用できるのかなど。また、取材するスタッフは、増税を理解して取材をしてほしい。

→綾部市役所商工労政課や綾部商工会議所に取材する。

・9 月 9 日関東地方に上陸した台風 15 号は、千葉県を中心に甚大な被害を出した。今年の

台風被害から、停電に対する備えを、今一度見直していく。現在、FMいかるは 20リットル

のガソリン備蓄で、3日は発電機を使用し放送できる。ただ、千葉県木更津市のかずさエフ

エムの放送対応を聞き、今後、停電への備えをより充実させ、万が一の対策をとっていき

たい。→災害発生時に市民に必要な情報が入手できないことは、市民にとっては命にかか

わることなので、綾部市と十分に協議して、対策を進めてほしい。

10

審議機関の答申又は改善意見に対してとった措置及びその年月日

該当事項無し

審議機関の答申又は意見を公表した場合におけるその公表内容、方法及び年月日

公表内容

第 99 回番組審議会審議概要

公表方法年月日

・ 会社（事務所）に備え置き 令和元年 10 月 28 日

・ ホームページ 令和元年 10 月 28 日

・ 放送番組で放送 令和元年 10 月 28 日（番組名：月日星通信）

その他参考と事項

該当無し

令和元年 10 月 31 日

上記のとおり相違ないことを確認する。

第 99 回番組審議会議事録署名委員

草刈正年 印

朝倉正道 印